
 
DETERMINAZIONE N. 274 

 

19 OTTOBRE 2017 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE CED: ATTUAZIONE DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA PAT-

COMUNE DI TRENTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLO 

SPORT: FORNITURA DI APPARATI ATTIVI DI RETE ED ACCESS POINT 

MEDIANTE ACQUISTO DIRETTO SU MEPAT 

CUP: H66J16000280003 

C.I.G: ZF22049915 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. L’art. 2, comma 2 di suddetta legge, in particolare, dispone: “Nell'ambito 

del programma pluriennale di attività (…), sono altresì realizzati, (…) servizi specifici di carattere 

culturale, editoriale, ricreativo, turistico e sportivo (…)”. 

 

Con deliberazione n. 2363 del 22 dicembre 2014 (successivamente modificata con deliberazione n. 

570 di data 7 aprile 2015), Provincia e Comune di Trento hanno individuato una parte di 

“Sanbàpolis” quale immobile adatto a ospitare la “Casa dello Sport” e hanno approvato lo schema 

di Accordo di programma per la realizzazione della “Casa dello sport” e di altri interventi su 

compendi sportivi nello stesso Comune, prevedendo la controfirma della convenzione da parte di 

Opera Universitaria in relazione al trasferimento di quota parte di risorse da parte del Comune di 

Trento all’Opera per la messa a disposizione degli spazi. 

 

Con deliberazione n. 7 del 30 gennaio 2015 (modificata con provvedimento 17 di data 29 aprile 

2015) il Consiglio di Amministrazione di Opera Universitaria ha preso atto di tale schema di 

Accordo di programma ed ha autorizzato il Presidente alla sottoscrizione dell’Accordo medesimo. 

 

L’art. 3 dell’Accordo succitato (rubricato “Casa dello Sport”) prevede quanto segue: 

1. Le Parti individuano la sede della Casa dello Sport (…) in parte del compendio universitario 

c.d. “Sanbàpolis” posto in via della Malpensada in Trento, di proprietà dell’Opera 

Universitaria di Trento (…) 

2. Sulla base di quanto disposto dall’articolo 7 ter, comma 1 ter, della legge provinciale n. 

21/1990, l’Opera Universitaria realizzerà l’intervento, comprensivo di tutti gli adempimenti 

progettuali, autorizzativi, etc necessari ad eseguire e realizzare gli adeguamenti e ad acquistare 

le attrezzature ed arredamenti necessari in relazione ai locali evidenziati nelle planimetrie 

allegato A parte integrante della presente. A tal fine il Comune di Trento trasferirà all’Opera 

universitaria le risorse concesse dalla Provincia sulla base della legge sopracitata, nel limite di 

euro 1.000.000,00 sulla base della presentazione della documentazione utile ai fini 

dell’erogazione del finanziamento da parte di Cassa del Trentino s.p.a.  a favore del Comune, 



 2  

 

nonché della documentazione per la rendicontazione che disciplina i rapporti tra la Provincia 

ed il Comune, così come stabilito ai successivi articoli 7 e 8 del presente Accordo. 

3. L’Opera universitaria è il soggetto direttamente responsabile  dell’esecuzione dei lavori e della 

rispondenza degli stessi al progetto secondo quanto indicato al precedente comma 2, sollevando 

il Comune da qualsiasi responsabilità al riguardo. 

4. Entro la data del 31 dicembre 2015 l’Opera Universitaria si impegna a dare l’avvio alle 

procedure di affidamento delle opere e di acquisto delle attrezzature e degli arredi, dandone 

comunicazione alla struttura provinciale competente in materia di sport.  

5. Gli spazi di cui all’allegato A) così come arredati e finiti, saranno concessi in locazione 

dall’Opera Universitaria, con apposito contratto, alla CONI Servizi s.p.a. con oneri a carico di 

quest’ultima. Le attrezzature e gli arredi, come realizzati, restano di proprietà di Opera 

Universitaria 

6. La Provincia e il Comune si impegnano a formulare apposite direttive e/o indirizzi all’Opera 

Universitaria per la realizzazione di quanto previsto dal presente accordo. 

7. La rendicontazione delle opere e degli interventi dovrà essere effettuata alla Provincia entro il 

31 dicembre 2017. 

 

Nell’ambito di questo accordo, l’Opera ha completato l’adattamento dei locali all’interno del plesso 

Sanbapolis che originariamente erano destinati a “ristorante e lounge bar. Per quanto riguarda i 

servizi di connettività e di fonia, il CONI provvederà per conto proprio a dotarsi di idonee linee 

dati; per quanto riguarda, invece, la fornitura di apparati attivi di rete a completamento 

dell’infrastruttura, vale a dire gli switch di collegamento delle linee e gli access point per la 

copertura wi-fi della struttura, il CONI ha presentato in data 11 ottobre u.s. – prot. Opera 6023 dd. 

11.10.2017 - una richiesta per la fornitura di specifiche apparecchiature, come richiesto dalla Ditta 

di fiducia del CONI stesso, che successivamente provvederà alla loro configurazione e gestione. 

 

Ai sensi dell’art. 36 ter.1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, il personale 

tecnico dell’Ente ha provveduto ad effettuare una ricerca sul mercato elettronico provinciale 

MEPAT ed ha reperito il materiale richiesto, di seguito descritto: 

 

 N. 4 switch  mod. D-LINK DGS-1210-52; 

 N. 3 switch mod. D-LINK DGS-1210-28; 

 N. 1 switch mod. D-LINK DGS-3120 24SC – 16 SFP; 

 N. 15 access point mod. Ubiquiti UAP-AC-LR - Access Point a doppia radio 802.11ac 

(UniFi   AC  Long  Range   -  UniFi-AC-LR   Wifi   Access   Point   wireless   802.11n/ac   

POE 2.4GHz+5GHz); 

 N. 1 controller mod. Unifi Controller Cloud Key; 

 N. 1 switch mod. UniFi Switch PoE+ 250W 24 porte gigabit + 2 SFP; 

 N. 18 moduli adattatori per fibra ottica tipo GBIC MGB-SX Mini GBIC SX; 

 N. 1 Firewall mod. Firewall Appliance Power UTM Aluminum Pfsense 

       Caratteristiche : 

- Intel® Quad Core™ i7-6700 Processor (8M Cache, up to 4.00 GHz 

- SSD SATA 128GB 

- 8 NIC 10/100/1000 Intel onboard 

- 8 GB RAM included 

- Operation system installed pfSense. 

 

L’importo complessivo della fornitura di detti apparati, come individuato all’interno del sistema 

MEPAT della Provincia Autonoma di Trento, quotati dalla Ditta 4WD Informatica srl con sede in 



 3  

 

Via A.Leoni, 13 – 38068 Rovereto (TN) con cod. fisc. e part. IVA 01764660229, ammonta ad € 

9.270,78.=, oneri fiscali compresi;  

 

verificato che l’importo non eccede la soglia di cui all’art. 21 c. 4 della L.P. 23/90, con il presente 

provvedimento si autorizza pertanto la stipula del contratto con la ditta Ditta 4WD Informatica srl 

con sede in Via A.Leoni, 13 – 38068 Rovereto (TN), cod. fisc. e part. IVA 01764660229, che 

avverrà telematicamente attraverso l’invio del file elaborato dal sistema, che si allega alla presente 

determinazione (all. 1), verso un importo di € 9.270,78.=, oneri fiscali compresi. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto mediante ordine diretto sul 

Mepat delle seguenti apparecchiature di rete:  

 N. 4 switch  mod. D-LINK DGS-1210-52; 

 N. 3 switch mod. D-LINK DGS-1210-28; 



 4  

 

 N. 1 switch mod. D-LINK DGS-3120 24SC – 16 SFP; 

 N. 15 access point mod. Ubiquiti UAP-AC-LR - Access Point a doppia radio 802.11ac 

(UniFi   AC  Long  Range   -  UniFi-AC-LR   Wifi   Access   Point   wireless   

802.11n/ac   POE 2.4GHz+5GHz); 

 N. 1 controller mod. Unifi Controller Cloud Key; 

 N. 1 switch mod. UniFi Switch PoE+ 250W 24 porte gigabit + 2 SFP; 

 N. 18 moduli adattatori per fibra ottica tipo GBIC MGB-SX Mini GBIC SX; 

 N. 1 Firewall mod. Firewall Appliance Power UTM Aluminum Pfsense 

Caratteristiche : 

- Intel® Quad Core™ i7-6700 Processor (8M Cache, up to 4.00 GHz 

- SSD SATA 128GB 

- 8 NIC 10/100/1000 Intel onboard 

- 8 GB RAM included 

- Operation system installed pfSense. 

 

2. di affidare la fornitura del materiale di cui al punto 1) alla Ditta 4WD Informatica srl con 

sede in Via A.Leoni, 13 – 38068 Rovereto (TN) - cod. fisc. e part. IVA 01764660229, per 

l’importo complessivo di € 9.270,78.=, oneri fiscali compresi; 

 

3. di imputare la somma di cui al punto 2 sulla macrovoce, P2016010 – centro di costo 16, 

affidatario Direzione, programma di investimento esercizio 2017; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce  P 2016010          

Conto 001002030 

Centro di costo 16 per € 9.270,78.= - PRG 521 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (PF/fd) 


